the quotations of Fabianus but also in other Latin prose authors.131  

 After the textual difficulties of H 71,3-9, there appears what is certainly an 

uniterrupted and tightly articulated Entry (H 71,10-18).  Fabianus criticizes the creation 

of artificial landscapes; the rich have no notion of the real beauty of the natural 

environment. 

(h) C. 2.1.13 (H 71,10-18) 
Quin etiam montes silvaeque   in domibus marcidis    et umbra fumoque viridibus  

130 It may be that (g) contains a Version of what immediately precedes it in our text (H 70,22-24): quid 
tandem est, quod divitiae <non> corruperint? primum, si inde incipere velis, aedes ipsae, quas in tantum 
extruxere [cf. tanta altitudo aedificiorum est], ut cum domus ad usum ac munimentum paratae sint, nunc 
periculo <sint> non praesidio [cf. neque…praesidium nec ex ruinis]. 

131 For the isolation of the final word, see Fraenkel 1968: 31; and esp. Hutchinson 1995: 90-93.  For 
example, Cic. Cat. 2.1: non enim iam inter latera nostra sica illa uersabitur: non in campo | non in foro | 
non in curia | non denique intra domesticos parietes | pertimescemus.  Cic. Marc. 19: de nobis…quotiens 
cogitabis | totiens de maximis tuis beneficiis | totiens de incredibili liberalitate | totiens de singulari 
sapientia | cogitabis. 
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aut maria amnesque imitantur.132 
vix possim credere  
   quemquam eorum vidisse silvas |  patentisque <gramine> campos133 
   quos rapidus amnis ex praecipiti  |  vel cum per plana infusus est placidus    interfluit.134          5 
non maria umquam ex colle vidisse lata  |  aut hiberna cum ventis penitus agitata    sunt.135 
quis enim tam parvis oblectare animum <fictis>136 possit  |  si vera cognoverit?137 

videlicet ut infantibus <tantum illa placent>138  

132 For imitor in the passive, Cic. Tim. 8; Ovid, Met. 9.481; Quint. Inst. 11.3.61. – The reconstructed text of 
Håkanson presents this sentence as an unstructured jumble (note esp. underlined words): Quin etiam 
montes silvasque in domibus marcidis ex umbra fumoque viridibus aut maria amnesque imitantur.  The 
mss: montes silvaeque in [et in A] domibus marcidis et umbra.  For imitantur, the mss have mittantur.  The 
passage as I have printed it likely requires additional emendation; but Fabianus’ method of using 
conjunctions to divide sentences into relatively short cola makes improbable the jumble in the middle of 
the sentence in Håkanson’s text. 

133 Between patentisque and campos the mss read eumme (eamme B).  I am not convinced that gramine 
(Bursian) was originally written, but something must have occupied this spot – and possibly it was slightly 
longer than what eumme represents (e.g. inter iuga).  For the expression patentes campi, see Verg. G. 4.77; 
A. 4.153.